

# JEDNOŚĆ NARODOWA

Nr 58

Białystok, dnia 10-11 października 1945

Rok II

## Kto ponosi winę

Na dzień 1-go października powinno być wniesione 25% ogólnej ilości kontygentów, co miało stanowić dla naszego województwa kilkanaście tysięcy ton.

Faktycznie wniesiono do 1-go października mniej więcej 300 ton, co stanowi pół procenta zaplanowanego sumy. Gdyby nie bratnia pomoc pułkownika Armii Czerwonej Skorodumowa, który pożyczyl Urzędowi Wojewódzkiemu 400 ton żyta, w oczy mieszkańców naszego miasta zająłby głód.

Powstaje pytanie - kto ponosi winę? Kto bezpośrednio za katastrofalny stan napływania kontygentów odpowiada?

Może chłop? Może nie potrafi zrozumieć znaczenia i konieczności świadczeń rzeczowych, może daje posłuch podszeptom reakcyjnych wrogów narodu, może chce wygłodzić klasę robotniczą i inteligencję pracującą, przy wydanej pomocy, których, zdobył ziemię obszarczą na własność?

Nic podobnego. Wszyscy znamy obywatelskie stanowisko i bohaterką postawę chłopów polskiego podczas krwawych lat niewoli hitlerowskiej, znamy jego udział w odbudowie życia państwowego. Stan napływania kontygentów jest w innych województwach kraju bez porównania lepszy.

W wielu powiatach naszego województwa chłop nakazów płatniczych jeszcze nie otrzymał. Zauważa wypadki, w których chłop, przejeżdżający ze zbożem do miast powiatowych zmuszeni byli wieźć zboże do domu, odległego często o wiele kilometrów. W miastach nie znajdowali ani dyżurnych magazynierów, ani składów które mogły by to zboże przyjąć.

Całkowitą odpowiedzialność ponoszą nasze czynniki administracyjne. Nasi starostowie nie czują się gospodarzami w powiatach, lekceważą sobie okólniki Urzędu Wojewódzkiego, nie panują nad celnością powiatów, nie wiedzą o tym co się dzieje w gminach, nie czuwają nad sprawiedliwym podziałem kontygentów.

Od dawien dawna wiadomo każdemu przeciętnemu demokraty, że słusznym i sprawiedliwym jest stosowanie przy rozmaitych rodzajach opodatkowania zasady nie proporcjonalnej ale postępowej, że na wyższy odsetek powinny płać większe gospodarstwa.

Starosta białostocki ob. Sajan nie może, czy też nie chce stosować tej zasady. Dla rzekomej wygody w technicznym obliczaniu kontygentów spycha on znaczne ciężary na barki najuboższych i zmniejsza tym kontygenty zamożniejszych gospodarstw.

O tym, czym jest dla państwa w chwili obecnej sprawa zebrania kontygentów, świadczą przemówienia wice-premierów Gomółki i Mikołajczyka, oraz ministra administracji publicznej Kiełnika. I o tym także, czego państwo wymaga od starostów.

Oprócz czynnika administracyjnego dużo winy ponosi aparat Spółdzielczy. Państwo wyasygnowało

## Wynalazek radzieckich inżynierów Samolot, który zatrzymuje się w powietrzu

Moskwa. Inżynierom sowieckim udało się wynaleźć samolot dwumotorowy, który zabiera dwóch pasażerów. Samolot ten potrafi się pionowo wznosić, a nawet zatrzymywać w powietrzu „Omega“, tak bowiem nazwał swój

wynalazek inżynier Bratulin, może wziąć na pokład pasażera bez lądowania, zatrzymując się na wysokości jednego metra nad ziemią i spuszczać drabinkę. Loty próbne wykazały doskonałą działaność samolotu. Wkrótce roz-

poczną się produkcje masowe „Omeg“.

Wynalazek radziecki stanowi przewrót w dziedzinie dotychczasowych osiągnięć na terenie lotnictwa.

## Już w listopadzie będą sądzeni przestępcy wojenni

London. Według oświadczenia naczelnego prokuratora dla spraw przestępców wojennych, akt oskarżenia przeciwko winowajcom wojennym został już uzgodniony. Rozprawa sądowa odbędzie się w byłej kolebce hitlerizmu Norymberdze. Już w drugiej połowie listopada, a nie tak jak to było projektowane początkowo, w okresie Bożego Narodzenia odbędzie się proces.

Oskarżonym przysługuje prawo wyboru obrońcy. (Warto przypomnieć, że w słynnym procesie o podpalenie Reichstagu, bohaterowi jego Dymitrowowi, faszystowski sąd nie zezwolił na prawo wyboru obrońcy — uw. Red.).

Na rozprawie będzie również sądzony słynny adiutant Hitlera, Hess, wysłany w swoim czasie przez fuehrera do pertraktacji z W. Brytanią.

### Wicepremier Mikołajczyk w sprawie świadczeń

Poznań. Na zebraniu ludowców wystąpił wicepremier Mikołajczyk z apelem do natychmiastowego i stałego składania świadczeń rzeczowych przez chłopów na rzecz państwa.

### Przed wyborami w Grecji

New-York. Agencja A.P. donosi, że według wszelkich przewidywań, przyszłe wybory w Grecji przyniosą olbrzymie zwycięstwo demokraty jeżeli odbędą się bez terroru faszystowskich władz.

### Turecy Ormianie chcą łączyć się z ZSRR

Moskwa. Jak donosi agencja Tass, Zrzeszenie Ormian w U.S.A. zwróciło się do czynników oficjalnych z żądaniem przyłączenia ziem zamieszkałych przez Ormian, a należących do Turcji do Armiejskiej Republiki Radzieckiej.

Jako premia dla rolników za 350 milionów złotych towarów przemysłowych Towary te jeszcze nie zostały rozdzielone po gminach i wsiach naszego województwa, jeszcze do rąk chłopskich nie trafiły.

Partie polityczne i organizacje społeczne nie wyęczyły jeszcze wszystkich sił, aby sprawę dostawy kontygentów wszędzie w należyty sposób oświetlić i zrealizować. Pod względem dostaw kontygentowych nasze województwo jest na ostatnim miejscu.

Pod koniec października spodziewany jest przyjazd do Białegostoku jednego z wice-premierów, z udziałem którego odbędzie się zjazd starostów. Do tego czasu sytuacja musi ulec gruntownej i zasadniczej zmianie. Zaległe kontygenty muszą być ściągnięte.

### Władze polskie przejmują majątki

Bydgoszcz. Komisja mieszana składająca się z przedstawicieli Armii Czerwonej i władz polskich przekazała władzom polskim wszystkie majątki na Pomorzu administrowane dotychczas przez Armię Czerwoną.

### Lewicowa partyzantka w Hiszpanii

Paryż. Jak donosi prasa francuska, w północnej Hiszpanii, zwłaszcza w okolicach Sierra Madarano rozwija się ożywiona partyzantka organizacji lewicowych skierowana przeciwko faszystowskiemu rządowi gen. Franco.

## Zerwać z faszystowską Hiszpanią! — wołają robotnicy całego świata.

Paryż. Komisja reglamentacyjna w nowoutworzonej wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych powzięła uchwałę, zalecającą Centralnym Komisjom Związków Zawodowych poszczególnych państw wywarć nacisk na ich rządy w kierunku zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią gen. Franco.

### Sprawa emigracji Żydów do Palestyny

Tel-Awiv. W Tel-Awivie odbył się wielki wiec protestacyjny Żydów palestyńskich przeciwko Białej Księdze ograniczającej emigrację Żydów do Palestyny. Palestyńscy Żydzi żądają otwarcia wrót Palestyny dla dobrowolnej emigracji Żydów europejskich do Palestyny.

### Niemiecki emigrant laureatem Nobla

Sztokholm. Szwedzka Akademia Nauk, jak się okazuje, przyznała w roku 1944 w tajemnicy nagrodę Nobla niemieckiemu chemikowi prof. Ottonowi Hachnowi, który uciekłszy z Niemiec przybył do Londynu, gdzie przyczynił się w dużej mierze do wynalazku bomby atomowej.

Nadsyłajcie utwory na konkurs literacki „Jedności Narodowej“

### Rozmowy przedstawicieli dominów

London. W bieżącym tygodniu odbędą się w Londynie rozmowy pomiędzy premierami: Nowej Zelandii, Unii Południowo-Afrykańskiej, przedstawicielami Kanady (King) a członkami rządu W. Brytanii.

### Demonstracja robotników angielskich

London. 25 tys. robotników portowych i 50 tys. robotników przemysłu demonstrowało w Hyde Parku przeciw skróceniu tygodnia pracy, co wpłynęło na obniżkę zarobków.

### Francuzi chcą jednej izby parlamentarne

Paryż. Gazeta „Soir de Paris“ ogłosiła ankietę wśród swoich pracowników na temat: „parlament jedno czy dwuizbowy, 80 proc. czy telników wypowiedziało się za parlamentem jednoizbowym.“





